Diário Oficial
REPÚBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

Imprensa Nacional

BRASÍLIA - DF

Nº 228 –  DOU de 06/12/21 – Seção 1 – p.63

MINISTÉRIO DA SAÚDE
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA GM/MS Nº 3.354, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

Cancela autorizações de leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI Adulto, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria SAES/MS nº 237, de 18 de março de 2020, que inclui habilitações, leitos e procedimentos para atendimento exclusivo dos
pacientes com COVID-19;

Considerando a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para
dispor sobre os Grupos de Identificação Transferências federais de recursos da saúde;

Considerando Portaria GM/MS nº 829, de 28 de abril de 2021, que dispõe sobre o procedimento para autorização de leitos de Unidade de Terapia
Intensiva - UTI Adulto e Pediátrico Covid-19, em caráter excepcional e temporário, para o atendimento exclusivo de pacientes com Síndrome Respiratória Aguda
Grave SRAG/COVID-19;

Considerando os Ofícios enviados pelos gestores locais, solicitando desautorização de leitos de UTI para atendimento de pacientes com COVID-19; e

Considerando a correspondente avaliação técnica de mérito realizada pela Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar - Departamento de
Atenção Hospitalar e de Urgência - CGAHD/DAHU/SAES/MS, constante no NUP-SEI nº 25000.172042/2021-13, resolve:

Art. 1º Ficam canceladas as autorizações de leitos da Unidade de Tratamento Intensivo COVID-19, dos estabelecimentos descritos no Anexo a esta
Portaria.

Parágrafo único. O cancelamento será a partir do mês de novembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
ANEXO

UF IBGE MUNICÍPIO CNES
ESTABELECIMENTO
S DE SAÚDE

PCE
P

GESTÃ
O

LEITOS
CANCELADO
S COD (26.12)

LEITOS
CANCELADO
S COD (26.13)

PORTARIA
GM/MS Nº
AUTORIZAÇÃ
O

OFICIO DE
CANCELAMENT
O DE LEITOS

MÊS DO
CANCELAMENT
O

BA
29032
0

BARREIRAS
397292
5

HOSPITAL DO
OESTE

E 10

373,
02/03/2021

OF 1739/2021
NOVEMBRO/202
1

BA
29032
0

BARREIRAS
397292
5

HOSPITAL DO
OESTE

E 5

499,
19/03/2021

OF 1739/2021
NOVEMBRO/202
1

BA
29136
0

ILHEUS
938813
3

HOSPITAL
REGIONAL COSTA
DO CACAU

E 9

373,
02/03/2021

OF 1739/2021
NOVEMBRO/202
1

BA
29136
0

ILHEUS
938813
3

HOSPITAL
REGIONAL COSTA
DO CACAU

E 1

839,
29/04/2021

OF 1739/2021
NOVEMBRO/202
1

BA
29192
0

LAURO DE
FREITAS

060712
6

HOSPITAL
METROPOLITANO

E 40

1.028,
21/06/2021

OF 1739/2021
NOVEMBRO/202
1

BA
29274
0

SALVADOR
010652
6

HOSPITAL
ESPANHOL

E 79

683,
13/04/2021

OF 1739/2021
NOVEMBRO/202
1

BA
29333
0

VITORIA DA
CONQUISTA

240207
6

HOSPITAL GERAL
DE VITORIA DA
CONQUISTA

E 1

683,
13/04/2021

OF 1739/2021
NOVEMBRO/202
1

BA Total 145 0

CE
23037
0

CAUCAIA
256231
6

HOSPITAL
MUNICIPAL DR.
ABELARDO
GADELHA DA
ROCHA

M 5

501,
19/03/2021

OF 4751/2021
NOVEMBRO/202
1

CE
23044
0

FORTALEZA
252914
9

IJF INSTITUTO DR
JOSE FROTA
CENTRAL

M 10

501,
19/03/2021

OF 4749/2021
NOVEMBRO/202
1

CE
23044
0

FORTALEZA
256149
2

HOSPITAL
UNIVERSITARIO
WALTER CANTIDIO

M 6

431,
11/03/2021

OF 4749/2021
NOVEMBRO/202
1

CE Total 21 0

DF
53001
0

BRASILIA
571751
5

HRSM

E 11

809,
27/04/2021

OF 10723/2021
NOVEMBRO/202
1

DF Total 11 0

G
O

52011
0

ANAPOLIS
377196
2

HOSPITAL DE
URGENCIAS DR
HENRIQUE
SANTILLO

E 14

1.816,
03/08/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52051
0

CATALAO
244260
4

HOSPITAL NARS
FAIAD

M 5

431,
11/03/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52087
0

GOIANIA
774306
8

HOSPITAL DE
URGENCIAS GOV
OTAVIO LAGE DE
SIQUEIRA HUGOL

PCE
P

E 6

558,
26/03/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52115
0

ITUMBIARA
258926
5

HOSPITAL
REGIONAL DE
ITUMBIARA SAO
MARCOS

E 10

1.011,
20/05/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52115
0

ITUMBIARA
278964
7

HOSPITAL
MUNICIPAL
MODESTO DE
CARVALHO

M 10

624,
06/04/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52119
0

JATAI
253555
6

HOSPITAL DAS
CLINICAS DR.
SERAFIM DE
CARVALHO

E 6

2.597,
06/10/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52119
0

JATAI
253555
6

HOSPITAL DAS
CLINICAS DR.
SERAFIM DE
CARVALHO

E 10

558,
26/03/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52119
0

JATAI
253555
6

HOSPITAL DAS
CLINICAS DR.
SERAFIM DE
CARVALHO

E 10

567,
29/03/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52185
0

QUIRINOPOLI
S

236047
0

HOSPITAL
MUNICIPAL
ANTONIO MARTINS
DA COSTA

M 10

2.597,
06/10/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52193
0

SANTA
HELENA DE
GOIAS

666532
2

HOSPITAL DE
URGENCIA DA
REGIAO SUDOESTE

E 10

1.314,
23/06/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52216
0

URUACU
054748
4

HOSPITAL DE
ENFRENTAMENTO
AO COVID DO
CENTRO NORTE
GOIANO

E 8

1.816,
03/08/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

G
O

52216
0

URUACU
054748
4

HOSPITAL DE
ENFRENTAMENTO
AO COVID DO
CENTRO NORTE
GOIANO

E 40

557,
26/03/2021

OF 42947/2021
NOVEMBRO/202
1

GO Total 139 0

MA
21030
0

CAXIAS
789106
7

HOSPITAL
REGIONAL DE
CAXIAS DR
EVERALDO

E 6

499,
19/03/2021

OF 1784/2021
NOVEMBRO/202
1

FERREIRA ARAGÃO

MA
21057
0

LAGO DA
PEDRA

018842
5

HOSPITAL
REGIONAL DR.
RUBENS DR.
RUBENS JORGE

E 5

1.401,
25/06/2021

OF 1784/2021
NOVEMBRO/202
1

MA
21113
0

SAO LUIS
230925
4

MATERNIDADE DE
ALTA
COMPLEXIDADE DO
MARANHAO

E 2

1.011,
20/05/2021

OF 1784/2021
NOVEMBRO/202
1

MA 211130 SAO LUIS 2309254
MATERNIDADE DE ALTA COMPLEXIDADE DO
MARANHAO

E 8

567,029/03/2021
OF
1784/2021

NOVEMBRO/2021

MA 211130 SAO LUIS 2726653
EBSERH HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SAO
LUIS

M 10

499, 19/03/2021
OF
1786/2021

NOVEMBRO/2021

MA Total 31 0

MG 310620 BELO HORIZONTE 2192896
HOSPITAL METROPOLITANO ODILON
BEHRENS

M 4

641,07/04/2021
OF
207/2021

NOVEMBRO/2021

MG 310620 BELO HORIZONTE 7866801
HOSPITAL METROPOLITANO DOUTOR CÉLIO
DE CASTRO HMDCC

M 9

1.401,
25/06/2021

OF
207/2021

NOVEMBRO/2021

MG 310620 BELO HORIZONTE 7866801
HOSPITAL METROPOLITANO DOUTOR CÉLIO
DE CASTRO HMDCC

M 8

567, 29/03/2021
OF
207/2021

NOVEMBRO/2021

MG 310620 BELO HORIZONTE 7866801
HOSPITAL METROPOLITANO DOUTOR CÉLIO
DE CASTRO HMDCC

M 5

683, 13/04/2021
OF
207/2021

NOVEMBRO/2021

MG 314330 MONTES CLAROS 9321330 HOSPITAL PRO VIDA

M 10

1.028,
21/06/2021

OF
208/2021

NOVEMBRO/2021

MG 314610 OURO PRETO 2163829 OURO PRETO SANTA CASA DE OURO PRETO

M 10

749, 20/04/2021
OF
214/2021

NOVEMBRO/2021

MG 315120 PIRAPORA 2119528 HOSPITAL DR MOISES MAGALHAES FREIRE

M 5

1.341,
23/06/2021

OF
211/2021

NOVEMBRO/2021

MG Total 51 0

MS 500270 CAMPO GRANDE 2599856 CLINICA DE CAMPO GRANDE SA

M 5

567, 29/03/2021
OF
7803/2021

NOVEMBRO/2021

MS 500270 CAMPO GRANDE 2646773
HOSPITAL ADVENTISTA DE CAMPO GRANDE
UNIDADE MATRIZ

M 10

641, 07/04/2021
OF
7803/2021

NOVEMBRO/2021

MS 500570 NAVIRAI 2710498 HOSPITAL MUNICIPAL DE NAVIRAI

M 10

567,029/03/2021
OF
7593/2021

NOVEMBRO/2021

MS 500830 TRÊS LAGOAS 2756951 HOSPITAL NOSSA SRª AUXILIADORA

M 5

501, 19/03/2021
OF
7438/2021

NOVEMBRO/2021

MS Total 30 0

PI 220770 PARNAÍBA 8015899 HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE PCEP E 10

641, 07/04/2021 OF NOVEMBRO/2021

112/2021

PI Total 10 0

PR 410150 ARAPONGAS 2576341 HONPAR HOSPITAL NORTE PARANAENSE

E 6

1.816,
03/08/2021

OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 410150 ARAPONGAS 2576341 HONPAR HOSPITAL NORTE PARANAENSE

E 10

557, 26/03/2021
OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 410150 ARAPONGAS 2576341 HONPAR HOSPITAL NORTE PARANAENSE

E 10

809, 27/04/2021
OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 410480 CASCAVEL 2738252 HOSPITAL DO CORACAO

E 10

557, 26/03/2021
OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 410480 CASCAVEL 2738368
HOSPITAL UNIVERSITARIO DO OESTE DO
PARANÁ

E 18

501, 19/03/2021
OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 410480 CASCAVEL 2738368
HOSPITAL UNIVERSITARIO DO OESTE DO
PARANÁ

E 12

623, 06/04/2021
OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 410860 GOIOERÊ 2735970 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GOIOERE

M 3

2.268,
08/09/2021

OF
2786/2021

NOVEMBRO/2021

PR 411520 MARINGÁ 2743477
HOSPITAL MUNICIPAL DE MARINGÁ THELMA
VILLANOVA KASPROWICZ

M 16

559, 26/03/2021
OF
2812/2021

NOVEMBRO/2021

PR 411580 MEDIANEIRA 2582716
HOSPITAL E MATERNIDADE NOSSA
SENHORA DA LUZ

E 5

559, 26/03/2021
OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 411605 MISSAL 2575957 HOSPITAL NOSSA SENHORA DE FATIMA

E 10

1.816,
03/08/2021

OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 411760 PALMAS 2738287 INSTITUTO SANTA PELIZZARI

M 5

501, 19/03/2021
OF
2897/2021

NOVEMBRO/2021

PR 411760 PALMAS 2738287 INSTITUTO SANTA PELIZZARI

M 3

558, 26/03/2021
OF
2897/2021

NOVEMBRO/2021

PR 411820 PARANAGUA 2687127 HOSPITAL REGIONAL DO LITORAL

E 6

559, 26/03/2021
OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 411820 PARANAGUA 2687127 HOSPITAL REGIONAL DO LITORAL

E 5

809, 27/04/2021
OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR 412820 UNIAO DA VITORIA 2568349
HOSPITAL REGIONAL DE CARIDADE NOSSA
SRA APARECIDA

E 4

624, 06/04/2021
OF
2849/2021

NOVEMBRO/2021

PR Total 123 0

RN 240100 APODI 2410443
HOSPITAL REGIONAL HELIO MORAIS
MARINHO

PCEP E 5

683, 13/04/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN 240200 CAICO 6778550
HOSPITAL REGIONAL TELECILA FREITAS
FONTES

E 2

735, 19/04/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN 240810 NATAL 2408260 HOSPITAL COLONIA DR JOÃO MACHADO PCEP E 10

373, 02/03/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN 240810 NATAL 2408260 HOSPITAL COLONIA DR JOÃO MACHADO PCEP E 13

557, 26/03/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN 240810 NATAL 2408260 HOSPITAL COLONIA DR JOÃO MACHADO PCEP E 12

839, 29/04/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN 240810 NATAL 4013484 HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO PCEP E 4

501, 19/03/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN 240810 NATAL 4013484 HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO PCEP E 9

735, 19/04/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN 240810 NATAL 2654261 HOSPITAL MARIA ALICE FERNANDES PCEP E

5 518, 23/03/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN 241150 SANTO ANTONIO 2375265
HOSPITAL REGIONAL LINDOLFO GOMES
VIDAL

PCEP E 5

373, 02/03/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN 241260
SAO PAULO DO
POTENGI

2475227
HOSPITAL REGIONAL MONSENHOR
EXPEDITO SOBRAL DE MEDEIROS

E 6

557, 26/03/2021
OF
3589/2021

NOVEMBRO/2021

RN Total 66 5

RS 431440 PELOTAS 2252694
HOSPITAL ESCOLA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

M 2

641, 07/04/2021
OF
892/2021

NOVEMBRO/2021

RS 431440 PELOTAS 2252694
HOSPITAL ESCOLA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

M 1

1401, 25/06/2021
OF
892/2021

NOVEMBRO/2021

RS 431680
SANTA CRUZ DO
SUL

2254964 HOSPITAL SANTA CRUZ

M 5

557, 26/03/2021
OF
892/2021

NOVEMBRO/2021

RS 431800 SAO BORJA 2248298 HOSPITAL IVAN GOULART

M 10

499, 19/03/2021
OF
892/2021

NOVEMBRO/2021

RS 431830 SAO GABRIEL 2248204 HOSPITAL SANTA CASA DE SÃO GABRIEL

E 10

431, 11/03/2021
OF
892/2021

NOVEMBRO/2021

RS Total 28 0

SC 420240 BLUMENAU 2558254 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO

M 10

557, 26/03/2021
OF
3789/2021

NOVEMBRO/2021

SC 420240 BLUMENAU 2558246 HOSPITAL SANTA IZABEL

M 6

373, 02/03/2021
OF
3788/2021

NOVEMBRO/2021

SC 420240 BLUMENAU 2558246 HOSPITAL SANTA IZABEL

M 25

557, 26/03/2021
OF
3788/2021

NOVEMBRO/2021

SC 420430 CONCORDIA 2303892 HOSPITAL SÃO FRANCISCO

M 5

373, 02/03/2021
OF
3805/2021

NOVEMBRO/2021

SC 420430 CONCORDIA 2303892 HOSPITAL SÃO FRANCISCO

M 1

518, 23/03/2021
OF
3805/2021

NOVEMBRO/2021

SC 420540 FLORIANOPOLIS 3157245
HOSPITAL UNIV PROFESSOR POLYDORO
ERNANI DE SAO THIAGO

D 6

558, 26/03/2021
OF
3790/2021

NOVEMBRO/2021

SC 420540 FLORIANOPOLIS 3157245 HOSPITAL UNIV PROFESSOR POLYDORO

E 2

735, 19/04/2021 OF NOVEMBRO/2021

ERNANI DE SAO THIAGO 3790/2021

SC 420540 FLORIANÓPOLIS 2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS

E 8

947, 11/05/2021 OF 3642/2021 NOVEMBRO/2021

SC 420910 JOINVILLE 2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ

M 12

373, 02/03/2021 OF 3807/2021 NOVEMBRO/2021

SC 420910 JOINVILLE 2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ

M 22

947, 11/05/2021 OF 3807/2021 NOVEMBRO/2021

SC 421660 SAO JOSE 2302969 INSTITUTO DE CARDIOLOGIA

E 9

431, 11/03/2021 OF 3808/2021 NOVEMBRO/2021

SC 421660 SAO JOSE 2302969 INSTITUTO DE CARDIOLOGIA

E 5

518, 23/05/2021 OF 3808/2021 NOVEMBRO/2021

SC Total 111 0

SE 280210 ESTÂNCIA 6901743 HOSPITAL REGIONAL DE ESTÂNCIA JESSE FONTES

E 8

431, 11/03/2021 OF 3157/2021 NOVEMBRO/2021

SE Total 8 0

SP 350590 BATATAIS 2082853 HOSPITAL MAJOR ANTÔNIO CÂNDIDO

M 2

1.011,
20/05/2021

OF GS
3098/2021

NOVEMBRO/2021

SP 350590 BATATAIS 2082853 HOSPITAL MAJOR ANTÔNIO CÂNDIDO

M 7

624, 06/04/2021

OF GS
3098/2021

NOVEMBRO/2021

SP 350600 BAURU 2790602 HOSPITAL ESTADUAL BAURU

E 30

431, 11/03/2021

OF GS
3098/2021

NOVEMBRO/2021

SP 352010 IGARAPAVA 2079348 SANTA CASA DE IGARAPAVA

M 10

851, 30/04/2021

OF GS
3098/2021

NOVEMBRO/2021

SP 352130 IPUA 2080451 SANTA CASA DE IPUA

M 5

839, 29/04/2021

OF GS
3098/2021

NOVEMBRO/2021

SP 353060
MOGI DAS
CRUZES

2084236
CENTRO ESP EM REABILITACAO DR ARNALDO
PEZZUTI CAVALCANTI MOG

E 10

623, 06/04/2021
OF GS
3098/2021

NOVEMBRO/2021

SP 353060
MOGI DAS
CRUZES

7473702
HOSP MUN DE MOGI DAS CRUZES PREF
WALDEMAR COSTA FILHO

M 13

809, 27/04/2021 OF 259/2021 NOVEMBRO/2021

SP 354890 SAO CARLOS 5586348
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFSCAR PROF DR
HORÁCIO C PANEPUCCI

M 4

851,030/04/2021
OF GS
3098/2021

NOVEMBRO/2021

SP 355030 SAO PAULO 2091755
HOSPITAL GERAL DE VILA PENTEADO DR JOSE
PANGELLA SAO PAULO

E 20

2.597,
06/10/2021

OF GS
3098/2021

NOVEMBRO/2021

SP Total 101 0

Total Geral 875 5